Divi Thomae Aqvinatis Doctoris Angelici Opera Omnia

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impreßionis restituta

Secunda secundae Summa Theologiae

Thomas <von Aquin, Heiliger>

Venetiis, 1593

2 Vtrum sit grauius infidelitate.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72772](#)

QVAEST. XXXIX.

collit bonitatem ab ipso, quantum in se est: secundum autem effectum collit uincentiam Ecclesie a scipio. Ad hoc enim efficaciter operatur, vt in ipso non sit uincentia Ecclesie, ut ipse non sit pars collectionis catholicæ.

¶ Et uincendis adiutori quidam cuius bonum consurgit ex ea-

In eodem articulo aduerte, quod quia bonum conlurgit ex cau-

D. 707. s̄. Et propterā in li-
tera habundunt hęc
duo ḡna schismatico-
rum, ut ibi patet.
¶ In eodem articulo dubium occurrit, An per longa veri certi-
t, & indubitate Patr. posuit esse schisma i-
ca. Et videatur quod non, quoniam ab uni-
tate potest desicere non potest, quia p̄e
est capit: ab unitate quoque Ecclesia desicere non potest,
quoniam Ecclesia est in ipso, iuxta illud
Cypriani. 7. quest.
1. Scire debes, vbi di-
citur, Scire debes
episcopum in Eccle-
sia esse, & Ecclesiam in
Episcopo, & si quis
cum episcopo non sit,
in Ecclesia non esse.

AD SECUNDVM dicendum, q̄
sicut bonum multitudinis est ma-
ius, quam bonum vnius, qui est
de multitudine: ita etiam bonum
multitudinis, ad quod vnuis ordi-
natur, est minus quam bonum ex-
secutum, ad quod multitudo or-
dinatur: sicut bonū ordinis exer-
citus est minus quam bonū ducis:
& similiter bonum ecclesiastica
unitatis, cui opponitur schisma,
est minus quam bonū veritatis
diuinæ, cui opponitur infidelitas.

AD TERTIVM dicendum, q̄
charitas habet duo obiecta, unum
principale, s̄ bonitatem diuinam,
& aliud secundarium, s̄ bonum pro-
ximi. Schisma aut̄ & alia peccata,
quaे fiunt in proximum, opponti-
tur charitati, quātum ad secunda-

In ecclesia non est.
¶ In oppositum autem est, quoniam Papa potest incurrire in heresim, & conseq[ue]nter in schisma: quia omnis haereticus est schismaticus, licet non econtraire.
¶ Ad hoc dicunt, quod licet diversae sint hic opinione, absque dubio tamen patet, quod Papa persona crimen schismatis etiam sine haeresi incurrire potest, quod probatur ex eo, quod adiunctio partium, sine quibus totum salutare potest, cum ipso toto non est indissolubilis: sed adiunctio persona Papae cum toto id est, Ecclesia, est talis scilicet, quod sine ipsa Ecclesia salvatur in sua unitate, ergo persona Papa potest dissoluer fe se ab Ecclesiis unitate: hoc autem est et schismatum. Minor patet, ex eo, si fide uacante Ecclesia est una sine illa persona Papa. Contingent autem hoc in animo quidem Papae, si nollet communicare cum Ecclesia, ut pars illius, ut caput illius in spiritu habitibus: sed habere se datum ut dominus temporalis: in opere uero, si factum hoc faceret si excommunicare praelimur Ecclesiam. Contra namque, quod in huic modi mala posset persona Papa incidere, ac-

per hoc vere Ichniaticus esse.
¶ Ad primum autem in opossum dicitur, quod per
test rem esse officio Papæ, quod per actum
in ipso. Et si hoc in animo pertinaciter gerere, non
per separationem sui ab unitate capit. Licet

rium bonum, quod est minus, quam obiectum fidei, quod est ipse Deus: & ideo ista peccata sunt minora quam infidelitas. Sed odium Dei, quod opponitur charitati, quantum ad principale obiectum, non est minus: tamen inter peccata, quae sunt in proximis, peccatum schismatis videtur esse maximum, quia est contra spirituale bonum multitudinis.

ARTICVLVS III.

*Vtrum schismatici habeant aliquam
potestatem.*

AD TERTIUM sic procedit. Videtur, quod schismatichi beant aliquam potestatem. Dicitur. Aug. in lib. contra Donatistas. Si cut redeentes ad Ecclesiam, qui priusquam recedenter, baptizatis sit, non rebaptizantur: ita redeentes, qui priusquam recederent, ordinatis sunt, non utique rursus ordinantur: sed eorum est potestas quadam. ergo schismatichi habent aliquam potestatem, quia retinent ordinem.

T2 Præt. Aug. dicit in lib. de unico baptismō. Potest sacramenta tradere separatus, sicut potest habere separatus: sed potest tradendi sacramentum est maxima potestas. ergo schismatichi, qui sit ab Ecclesia separati, habent potestatem spiritualem.

¶ 3. Præt. Vrbanus Papa dicit, q
ab Episcopis quondam catholice
ordinatis, sed in schismate a Ro-
manis Ecclesia separatis, qui cœ-
rati sunt, eos cū ad Ecclesias vi-
tatem redicunt, ferutios propriis or-
dinibus, misericorditer sulcipi in-
bemus, si eos uita, & cōscientia cō-
mendat: sed hoc non est, npi
ritualis potestas apud schismati-
cos remaneret, ergo schismati-
habent spiritualiē potestatem.

K

in terris timet ultorem. Cum quis autem iudicium ex parte sui officii recusat, non recognoscit perirem, quamvis hoc credat, tunc propter luxia hunc sensum intelligenda sunt tunc illum. Inobedientia enim quamcumque est, tuit schisma, nisi sit rebellio ad officium ipsius, ut renuat illi subesse, illum recognoscere in iuramento.

In reliquis eundem quatuor articulis in 3. articulo. notetur distinctio portentaria ordinis quod ad originem, & permanentiam illa per simplicem hominis iniunctionem fit, ita ut autem a voluntate hominis penderet. In quanto autem aduerteratur, & fieri pertinet propter suam necessitatem, non per potentiam a potestate illud bene exhibere, nisi articulus baptizatus a schismatice excommunicata a potestate illud bene exhibere, sicut, &c.